Item ordinaverunt quod dictus massarius solvere debeat custodibus portarum campanile Sancti Andre facientibus custodiam ad portas^d equester ad excaravytam et balisterio pro tempore preterito et futuro absque buleta.//

36r.

^a segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^d ad portas inserito in interlinea.

13 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dieci *racionatores* incaricati di riscuotere il tasso ed esenta alcune persone dal servizio di guardia notturna.

36v.

Die veneris XIII mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super requisizione quam facit dominus Petrinus Malabayla vicarius Taurini qui requirit sibi solucionem fieri de presenti de denaris quos debet habere a comune occaxione responsionis sibi facte per communitatem nomine domini nostri principis super subsidio et cetera ac eciam de aliis denaris quos habere debet a dicto comuni.

Item super requisizione quam facit Petrus Vercelonus qui dicit quod quidem eius nepos Perinus qui est sub eius tutella et cum eo moratur positus fuerit pro custodia noturna ad pecuniam et in domo dicti pueri moratur quidem de Sancto Mauro qui facit custodiam ideo requirit dictus tutor quitari dictum eius nepotem a custodia noturna.

Item eodem modo requirit uxor Iacobini Pamparate de Taurino quondam que dicit quod cum ipsa sit posita ad pecuniam pro custodia noturna et ipsa habeat suum generum qui moratur cum ea qui facit dictam custodiam ideo requirit se quitari a dicta custodia pecunie.

Item eodem modo requirit se quitari uxor Iohannis portavini quondam^a a custodia noturna propter eius paupertatem^b ac eciam filii et heredes Iohannis de la Rocha.

Item super relacione Martini Tintoris qui fuit Cargnanum causa inveniendi navim pro construione galioni quid placet ordinare consulatis.//

159

Liber consiliorum, 1388

37r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis una cum curia de presenti elegantur X racionatores communis, videlicet duos ex antiquis et octo ex novis qui de presenti facere debeant tassum super exercitibus factis occaxione secursi Bennarum et Miradoli et ipso facto excuciatur de presenti secundum scaras alias ordinatas.

Super secunda, tercia et quarta propositis facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicti requirentes sint quitati ex causis in ipsis propositis contentis a dicta custodia nocturna.

Nomina racionatorum electorum per clavarios communis sunt^c hec:

et primo Iohanninus Cravinus | Nicolayus Aynardus pro antiquis

Franciscus Borgexius

Raynerius Becutus

Petrus de Ruvore

Nicolaus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata

Bertinus Alamannus

Ardicio Alpinus

Ricardellus de Broxulo

pro novis.

Qui quidem racionatores ad delacionem domini iudicis iuraverunt eorum officium exercere bene et bona fine.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b propter...paupertatem scritto in margine

^c così nel testo.

15 marzo

CM

Il Maggior Consiglio dispone la verifica della disponibilità di fondi per la costruzione del *galionum*; esenta alcune persone dal servizio di guardia notturna; concede a Michele Mozio un ambasciatore che si rechi con lui presso il principe e incarica il massaro di utilizzare una certa quantità di calce già acquistata.

37v. Die XV mensis marci dominico.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum et viam quod galionus nuper promissus illustri domino Ludovico de Sabaudia iuxta promissionem sibi factam construatur.

Liber consiliorum, 1388

Item super requisizione quam facit Iordana olim pediseca Richardini de Broxulo que requirit quitari a custodia noturna propter eius paupertatem. Item super requisizione quam facit Margarita^a pediseca domini vicari Taurini que requirit quitari a custodia noturna propter eius paupertatem; simili modo requirit Franciscus de Nono.

Item super requisizione quam facit Michael Mozius de Taurino qui requirit sibi dari unum ambasiatorem cum quo vadat ad loquendum cum illustri domino nostro Achaye principi pro facto deiunatoris qui ipsum diffamabat quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod habeatur pecunia pro calce empta et preparata ponanda^b oppere antequam perdatur.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod complecta ratione massariorum advideatur si esset tantum in comuni unde dictus galonus possit construi et reducatur in credencia.

Super secunda, tercia et quarta propostis facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod predicti requirentes sint quitti a dicta custodia noturna. Super V proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicto Michaeli sit concessus ambasiator quam eligere voluerit suis expensis.

Super VI et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod massarius communis teneatur ponere in oppere dictum calce secundum quod massariis super hec electis videbitur faciendum.//

38r.

^a inserito in interlinea su Leoneta cancellato nel testo con tratto di penna
^b corretto nel testo da ponantur; quod cancellato nel testo con tratto di penna.

19 marzo

Ss

I sapientes organizzano il servizio di guardia.

Die iovis XVIII^{or} marci.

38v.

Eodem die congregati in domo communis in presencia curie sapientes ordinaverunt quod Maynardus massarius predictus habeat curam et diligenciam perquirandi custodex ad custodiendum turim Misiarum per duos custodex, ad custodiam Pellerine ponatur alias custos ita quod sint duo pro meliori foro quo poterit reperire et pactum cum ipsis arrestatum usque ad XXVIII presentis mensis marci in presenti libro scribatur et eciam perquirere debeat duas cerquas que faciant cercam a locho Pelerine usque ad flumen Padi per ripam Durie.//

Liber consiliorum, 1388

23 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe per discutere alcune questioni; delega ai chiavari e ai consoli di Grugliasco l'imputazione della spesa per una certa quantità di scudi ed esenta alcune persone dal servizio di guardia notturna.

39r. Die lune XXIII marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius Taurini et iudex petunt super prepositis infrascriptis sibi exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super literis misis per egregium virum dominum Ibleum de Chalant capitaneum et locumtenentem citra montes et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super requisizione quam faciunt certi homines de Gruglasco qui requirunt dari et concedi potestatem duobus probis viris taxandi certam quantitatatem pavesorum inter ipsos de Gruglasco.

Item super requisizione quam faciunt plures^a cives Taurini habentes partes in divisis molendinorum qui requirunt supplicari domino nostro principi ut ipse dignetur mandare^b per suas literas massario dictorum molendinorum quod idem massarius debeat tradere predictis civibus partem eis contingentem in ipsis divisis.

Item super requisizione quam faciunt uxor quondam Henricii Forti germanus^c de Cassalii et uxor fratris quondam Iacobi de Sancto Paulo ac Conradus tabernarius qui requirunt se quitari a custodia nocturna.//

39v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas et nigras super prima preposta placuit et estitit ordinatum eciam super secunda et quarta^d quod per quatuor clavarios communis elligatur unus bonus et sufficiens ambaxator^e qui ad prefactum illustrem dominum nostrum principem expositurus quod quam plures de Taurino habentes et tenetes^f possessiones ad fitum a reverendo patre domino abate Sancti Soltoris maioris quod propter eorum paupertatem et ex eo quia per testes habent probare de ipsorum iuribus questiones et debatum ponantur in dominum vicarium domini episcopi, dominum Lucham iudicem ac dominum Ribaudum de Becutis et eciam exponat pro facto literarum domini capitanei contenta in literis et literas ipsas portare et eciam super eo quod requirunt personas^g habentes partes in divisis prout fuerit iniuctum ex ipsorum partem^h.

Super tercia de facto illorum de Gruglasco placuit et estitit ordinatum quod per clavarios communis una cum consulibus Gruglasci habeant potestatem providendi prout eis videbitur et omnia execucioniⁱ.

Liber consiliorum, 1388

Super quinta preposta placuit facto partito ut supraⁱ quod^k uxor Henrici Forti germanus de Cassali et Conradus tabernarius sint quit*i* a custodia predicta.

Eo die congregati quatuor clavarii communis in presencia curie eligerunt in ambasiatorem Iacobinum Baynerium et ordinaverunt sibi dari per massarium florenum pro labore suo florenum unum parvum una cum spensis pro se et uno socio fiendis in dicto loco Pynairolif^l et loderium duorum equorum per duos dies, que omnia assendunt in summa ad libras IIII or et solidos II viannensium.//

^a così nel testo

^b segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d scritto in interlinea su tercia cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo

^h ex...partem: così nel testo

ⁱ così nel testo

^j segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue h cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue e cancellato nel testo con tratto di penna.

26 marzo

CM

Il Maggior Consiglio accetta di deferire al principe i procedimenti giudiziari in corso riguardanti alcuni uomini di Rivoli e l'abate di San Solutore.

Die iovis XXVI marci.

40r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione quam facit Iacobinus Baynerius ambaxiator missus apud Pinayrolium pro facto literarum domini capitanei occaxione arrestatorum de Ropolis ac pro questione quam habent quam plures homines de Taurino cum domino abate Sancti Soltoris quid placet ordinare consulatis cum illustris dominus noster dominus Amedeus de Sabaudia princeps Achaye omnino intendat ipsas questiones prefacti domini abbatis terminare et quod in ipso domino principe comitantur iuxta formam literarum per ipsum dominum nostrum principem pridie comunitati Taurini directarum et in presenti consilio lectis^a.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem^b ut moris est ad tabulas albas et nigras placuit et estitit ordinatum

163

Liber consiliorum, 1388

quod ob reverenciam prefacti domini nostri domini principis predicte questiones comitantur prefacto domino nostro domino principi et eius venerabili consilio ut in literis predictis continetur terminandas^c sumarie et de plano vissis iuribus utriusque partis non propterea^d derogando aliquibus libertatibus, franquisis et inmunitatibus sive capitulis dicte civitatis Taurini sub ea forma et condicione quam prefactus illustris dominus noster aut eius consilium terminasse debeat usque ad medium mensem madi proxime venturi sic et tali modo quod prefactus dominus abbas omnes eius petitiones quas facere intendat adversus cives Taurini et conversso unaquaque pars dedisse et tradidisse debeat per totum mensem aprilis proxime venturum coram prefacto domino nostro aut eius venerabili consilio et hoc pro ista vice tantum et predicta unaa cum responsione fienda per egregium militem dominum Ibleum de Chalant capitaneum Pedemontis super debato et arresto facto per curiam Taurini de certis rebus et mercandis quorundam hominum Ripolarum^e refferantur^f domino nostro per Perinum de Gorzano et Iacobinum Baynerium ambaxatores electos super predictis.^{g//}

^a così nel testo

^b corretto su d

^c così nel testo

^d segue prei cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da reffrand

^g segue, a pagina 40v. Item ordinaverunt dari per massarium supradictis Perino et Iacobino pro eorum salario occazione dicte ambasiate florenos duos pro qualibet ipsorum parvos duos cancellato nel testo con tratto di penna; in margine computatum.

1 aprile

Nomi degli addetti al servizio di guardia.

Ss

40v. Die primo mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie nocturne per unum mensem:
solui ego Maynardus in taxo et in talea Bertolomeum Borgexium |
solui ego Maynardus solidos XL Michaelem Mozium^a. | //

^a i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

3 aprile

CM

Il Maggior Consiglio conferma il deferimento al principe della questione relativa all'abate di San Solutore; incarica i *sapientes custodie* di provvedere al rifacimento della via del ponte sul Po e al servizio di guardia; dispone l'apertura della porta Marmorea e l'elezione di quattro ambasciatori da inviare al vescovo.

Die veneris tertio mensis aprilis.

41r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex^a petit eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super relacione Perini de Gorzano et Iacobini Baynerii ambasiatorum nuper transmissorum apud Pinayrolium ad illustrem dominum nostrum principem occaxione questionis seu debati existentis inter comunem Taurini et Ripolarum et dominum abbatem Sancti Solutoris maioris de Taurino cum certis civibus eiusdem loci.

Item super reparacione vie pontis Padi.

Item super aperiendo portam Marmoriam.

Item super transmitendo aliquos ambasiatores ad reverendum in Christo patrem dominum episcopum Taurini^b ad conferendum cum eo de certis negotiis tangentibus statum et comodum ipsius domini episcopi et hominum civitatis Taurini.

In cuius consilii reformacione facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est super facto questionis dicti domini abbatis placuit dictis credendaris quod dicta questio remittatur et ponatur in manibus prefacti domini nostri principis ac eciam statuta et ordinaciones facta et facte per credenciam Taurini occaxione dicte questionis similiter ponantur in dispositionibus et ordinacionibus dicti domini nostri principis ita et taliter quod// super dictis questionibus et ordinamentis ac reformacionibus possit et valeat statuere et ordinare ac disponere prout magnificencie sue placuerit faciendum.

41v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod sapientes custodie qui ad presens sunt et in posterum fuerint habeant potestatem et plenum posse ordinandi de reparacione dicte vie et aliis fortalicis fiendis in confinibus dicte civitatis ac eciam^c custodibus ponendis in finibus Taurini et inveniendi florenos decem qui debent dari castellano Montiscalerii seu Colino Zandelle et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit et ordinatum in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicta porta aperiatur et custodiatur ad pecuniam et quod ibi ponatur unus ex custodibus qui nunc sunt ad portam Secussinam et alias perquiratur per massarium communis.

Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per IIII or clavarios elegantur IIII or ambasiatores qui vadant

Liber consiliorum, 1388

ad prefactum reverendum dominum episcopum Taurini et ipsum requirant ut se abstinere velit a proposito suo et non velit facere resignacionem de episcopatu quam dicunt quod facere vult et est propositus, qui ambasiatores habeant pro eorum ambasiata florenos IIII or parvi ponderis qui eis compensentur et alocentur in prima talea fienda.

Nomina ambasiatorum sunt hec^d: dominus Ribaldinus Becutus^e
Perinus de Gorzano^f
Malaninus Gastaudus^g.//

^a corretto nel testo da v

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue inveniendi cancellato nel testo con tratto di penna

^d Nomina...hec inserito nel margine

^e in margine solui eidem in sua talea ad rationem solidorum II pro libra

^f in margine solui in (così nel testo) domino Ribaldino solidos VIII, item solui ressiduum in eius talea

^g in margine solui ego Maynardus in mea IIa ratione in eius talea et cetera; a pagina 42r.

Die martis VII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super requisizione facta in presenti consilio pro parte illustris domini nostri Achaye principis per eius venerabile consilium cancellato nel testo con tratto di penna trasversale.

8 aprile

Nomi dei sapientes custodie.

42r. Die mercurii VIII mensis aprilis.

Eodem die congregati IIII or clavarii in domo communis ordinaverunt infrascriptos VIII° sapientes custodie duraturos per tres menses:

dominus Ribaldinus Becutus

Anthoninus de Gorzano

Stephanus Borgexius

Petrus de Ruvore

Ardicio Alpinus

Malaninus Gastaudus

Anthonius Malcavalerius

Anthonius Nechus.//

8 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici uomini incaricati di trovare un accordo con il principe in merito al pagamento del focatico.

Die mercuri VIII mensis aprilis.

42v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt sibi super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super requisitione in presenti consilio facta per egregium legum doctorem dominum Iohannem de Brayda honorabilem cancellarium illustris et magnifici domini domini^a nostri domini^b Achaye principis et ex parte ipsius qui requirit sibi dari et concedi in adiutorium et subsidium guerre ad presens vigentis florenos duos^c pro quolibet foco civitatis Taurini et poderi eiusdem.

In reformacione cuius consilii facto facto^d partito ad sedendum et levandum ut est moris ad requisicionem domini placuit dictis credendaris quod per IIII or clavarios elegantur duodecim boni viri qui habeant potestatem et plenum posse conveniendi et resetandi cum prefacto domino nostro de et super contentis in proposta suprascripta ac de modo solvendi et de summa focorum et quidquid per predictos duodecim sapientes factum et et^e concordatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Nomina dictorum electorum per clavarios sunt hec://

Nomina electorum per quatuor clavarios communis iuxta reformationem predictam.

43r.

Primo dominus Thomaynus Borgessius
dominus Ribaldinus de Becutis

Brunetus de Ruvore

Nicolaus de Gorzano

Mallaninus Gastaldus

Nicolaus Aynardus

Bertinus Allamanus

Bertholomeus Sachus

Martinus de Pertuxio

Iacobus Carellus

Iacobus Gillius et

Nicolinus Daerius.//

Supradicti decem^g sapientes ex potestate eis atributa a maiori consilio ut supra unaa cum domino Thomayno Borgexio et Bertino Alamano videlicet ad convenientum et ressetandum cum domino nostro principe de contentis in prima proposta concordaverunt et rexetaverunt ipsi dominus Thomas et Bertinus ex baylia eis data ab sociis cum prefacto domino nostro ad fochos quingentos dando sibi pro quolibet^b focho ad florenos duos bonosⁱ

43v.

Liber consiliorum, 1388

persolvendos predicto domino nostro per terminos infrascriptosⁱ videlicet
medietatem in medio mensse augusti proxime venturi et aliam medietatem
in festo sancti Martini proxime venturo.//

^a così nel testo

^b segue A cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue magni ponderis cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco; è inserito a questo punto del volume
un foglio delle dimensioni di 21x10 cm, il cui testo è Infrascripti sunt qui yre debent ad vixitandum
in loco (segue z cancellato nel testo con tratto di penna) glareti super debato illorum de Gabureto.
Primo Perynus de Gorzano

Iacobus Baynolonter

Bertinus Alamanus

Franciscus de Corvexio.

Laboratores sunt hii:

Petrus Melia

Iohaninus Gatus

Iacobus Vanzoya

Vetus Murinus

Iohannes de Guono Rubeus

Bertholomeus vacherius

Petrus Carellus vel Iacobus

Iohaninus Vaudayna

Giorgius Pamparata.

Sul verso: Nomina electorum ad (segue fig cancellato nel testo con tratto di penna) ficham:

primo Bertinus Alamanus

Raynerius Becutus

Martinus Tintor

^g in realtà i sapientes nominati sono dodici

^h segue fochos q cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue infra cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue et per modum infrascriptum cancellato nel testo con tratto di penna.

Moncalieri, 12 aprile (copia)

Il principe chiede il rilascio di alcune persone arrestate dalla *curia* di Torino.

44r. *Die.*

Princeps Achaye et cetera.

*Salutacione premissa, quoniam cupimus et merito debatum existentem inter
vos nostros cives et homines Ripolarum fine debito sedari et finiri de eodem
locuti fuimus cum egregio consanguineo nostro carissimo domino capitaneo
Pedemontis et simul arestavimus die externa dum ad nos venit, qui capitaneus
mandavit castelano et comuni Ripolarum quod vos transire permitent per fines
et locum Ripolarum more solito, ea propter vobis mandamus ceteris omnibus
obmissis quatenus illos homines et bestias de Ropolis cum ipsorum bonis in*

Liber consiliorum, 1388

Taurino arrestatos libere relasetis omni deffectu quicumque^a; tu vero vicarie libere relases quendam piscatorem de Candia arestatum pro piscibus quibusdam quos portabat predicto capitaneo. Vale. Datum^b in Montecalerio die XII aprilis. Dilectis vicario, iudici, consilio et hominibus Taurini.//

^a così nel testo

^b segue *Taurini* cancellato nel testo con tratto di penna.

13 aprile

I *sapientes custodie* dispongono la liberazione degli uomini di Rivoli e dei loro animali e mercanzie, come richiesto dal principe.

Ss

44v.

Die XIIIa mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie cum certis aliis sapientibus vocatis per curiam in presencia domini vicari ocaxione literarum transmisarum per illustrem dominum nostrum principem Achaye ordinaverunt quod bestie et mercandie^a illorum de Ropolis detente per curiam predictam ocaxione transitus facti extra stratam civitatis Taurini relaxentur solutis expensis Petro Vagle penes quem erant predicte bestie si ipsas ipsi de Ropolis solvere voluerint alias solvat eas massarius communis ob reverenciam predicti domini nostri et quod ad eundem dominum nostrum mitatur unus nuncius per quem ex parte comunitatis^b ei notifficetur quod comunitas contentatur quod predicte bestie relaxentur et quod ob sui reverentiam ipsa comunitas solvet expensas si ipsi de Ropolis solvere noluerint sed familia domini vicari male contentatur quod bestie relaxentur occaxione tercie partis sibi contingentis in predictis bestiis et marcandia secundum tenorem ordinamenti facti in predictis per credenciam.//

^a et mercandie scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b ex...comunitatis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

15 aprile

Il Maggior Consiglio chiede il rendiconto a Ranieri Beccuto e Antonio Necco, già massari, e incarica i *sapientes custodie* di assumere provvedimenti per la sicurezza della città.

CM

Die mercuri XV mensis aprilis.

45r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

169

Liber consiliorum, 1388

Et primo super providendo quod habeatur pecunia pro solvendo custodibus portarum et finium et eciam super providendo quod vada Durie claudantur et via pontis Padi compleatur.

Item super ordinando quod cerche fieri debeant omni die in confinibus Taurini et bareriis fiendis.

Item super ordinando quod taxum nuper impositum excuciatur.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod domini vicevicarius et iudex debeant de presenti compellere Raynerium Becutum et Anthonium Nechum olim massarios communis Taurini ad computandum inter eos et ad dandum et solvendum in manibus massari moderni illud quod habent reficere comuni iuxta rationem per eos redditam et tam diu arestatos personaliter teneant quousque soluerint dicto masario illud quod habent reficere et cetera. Item placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi de custodibus et cerchis fiendis et via pontis Padi reparetur ac aliis fortalicis fiendis necessaris et oportunitis ac massarios super predictis ordinandis et compellendis et penas imponere et quidquid per dictos sapientes actum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 45v. Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod fiat una^a.//

^a così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

15 aprile

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la sicurezza dei guadi e dei ponti.

- 46r. Die XV mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis unaa cum curia ordinaverut ut infra super ordinacione hodie facta in maiori consilio. Et primo super facto cerche ordinaverut^a quod massarius communis perquirat alias bonas personas que faciat omni die in mane cercham videlicet duos unum a ponte Durie incipiendo perquirat vada et passus Durie usque ad buschum Collegii citra Duriam et quod dictus masarius componat cum dictis cerchis pro meliori foro quod poterit usque ad diem dominicam proxime venturam et quod ipse solvat uni alteri cerche que omni mane usque die dominica predicta cerchet ecclesias extra Taurinum videlicet ab ecclesia Sancti Soltoris minoris usque ad ecclesiam Sancti Soltoris maioris cum domibus existentibus in burgo denarios duodecim, altera vero cerca perquirat a ponte Durie omnia vada usque in flumine Padi.//

^a così nel testo.

Liber consiliorum, 1388

21 aprile

I sapientes custodie dispongono la chiusura dei guadi.

Ss

Die martis XXI aprilis.

Comgregati sapientes custodie^a communis in domo communis in presencia domini^b vicevicari ordinaverunt duos superstantes infrascriptos ad claudendum vada Durie tam infra pontem Durie quam eciam desuper usque in finibus Colegii, ita quod ipsi habere debeant unum bonum magistrum ad ordinandum clausuras qui habeant potestatem in desenis ordinandis in ipsis clausuriis et habeant dicti massarii pro eorum labore quilibet ipsorum^c grosos sex pro quolibet ipsorum^d et magister habeat idem grosos sex similiter. Nomina quorum massariorum sunt hec:

Georgius Becutus

Antonius Nechus

Martinus Tintor carpentarius^e.//

46v.

^a inserito in interlinea

^b corretto nel testo su dominorum

^c seguono due parole illeggibili cancellate nel testo con tratto di penna

^d segue duorum cancellato nel testo con tratto di penna

^e in margine ai nomi, cancellati nel testo con tratto di penna, solui ego Maynardus in mea prima racione per manus Bertolomei Becuti in expensis minutis omnes tres in prima racione.

26 aprile

Il Maggior Consiglio provvede in merito al pagamento di alcuni debiti.

CM

Die dominico XXVI mensis aprilis.

47r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt sibi super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro custodibus solvendis et florenis decem debendis Colino Chandele.

Item super requisizione quam facit domina Margarita uxor quondam domini Surlionis de Mediisbarbiis que requirit sibi solvi de eo quod habere debet a comune Taurini vel saltim interesse suorum denariorum cum ipsa non habeat unde vivat aliter ipsa licet invita procurabit ius suum consequi contra obligatos.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est super dictis duabus propostis placuit dictis credendaris et per eos estitit ordinatum quod curia compellere debeat Raynerium Becutum et

Liber consiliorum, 1388

Anthonium Nechum massarios olim dicti communis ad computandum inter se de presenti de eo quod dare debent comuni et facto dicto computo eos tenere debeat arestatos personaliter et detemptos in domo communis quousque per ipsos vel alterum ipsorum solutum fuerit in manibus massarii moderni totum illud quod habent reficere comuni iuxta rationem per eos redditam taliter quod de predictis denariis solvantur de presenti decem floreni Collino Chandele, item eciam ordinaverunt racionatores communis una cum supradictis massaris antiquis advidere debeat debitores communis et si invenerint quod de predictis debtoribus possit fieri satisfacio supradicte//

- 47v. domine Margarite et aliis debtoribus communis bene quidem, alioquin advidere debeat modum et viam per quam seu quod haberi possit pecunia pro minori dampno communis unde possit solvi predictis debtoribus communis et quidquid per eos fuerit advisatum reducatur per eos in scriptis et ponatur ac legatur in credencia que ad hec super ipsis disponere debeat.//

26 aprile (copia)

Il giudice, il vicario e il consiglio comunicano al castellano di Rivoli l'intenzione di restituire gli animali e i beni sequestrati agli uomini di tale località.

- 48r. *Nobilis amice carissime salutacione premissa, pro observacione ordinacionum factarum per illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem et egregium et potentem militem dominum Ibleum de Chalant honorabilem capitaneum citra montes et cetera occaxione ordinamentorum et statutorum factorum inter communitatem Taurini et Ripolarum ac arestatorum inde secutorum, volentes iuxta ipsarum ordinacionum pro parte nostra ut convenit adimplere cum effectu, ea propter harum serie duximus vobis intimandum quatenus exinde placeat hic in civitate Taurini mitere vestri parte et illorum quorum bestie et res sunt et fuerunt pridie in Taurino arestate recepturi cui vel quibus libere ipsas res et bestias iuxta sedata per prefactos dominos principem et capitaneum relasare et expedire effetualiter proposuimus. Valete. Has autem ad cautelam per copiam fecimus registrari et de ipsarum presentacione vero presencium vobis facta earum lactoris relacione credemus. Datum Taurini die XXVI aprilis anno Domini M^oCCCLXXXVIII°.*

Iudex, vicevicarius

conscilium et sapientes | civitatis Taurini.

Egregio ac nobili viro Antonio Provane castelano Ripolarum amico carissimo.

Liber consiliorum, 1388

s.d.

I *racionatores* dispongono il pagamento di dodici lire a Pietro Vaglia.

Eodem die congregati *racionatores* communis una cum IIII or clavaris ordinaverunt quod per masarium communis solvantur Petro Vagle^a libre XII pro expensis quas certe bestie de Ropolis que fuerunt arestate per curiam Taurini fecerunt in domo dicti Petri.//

^a segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

1 maggio

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'ambasciata fatta da Mainardo Pollastro presso il vescovo a proposito della tassazione dei chierici.

Die veneris^a primo menssis madii.

48v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super^b relazione Maynardi Polastri anbasiatoris transmisi ad reverendum in Christo patrem dominum nostrum^c episcopum dominum^d Taurini ocaxione taxacionis faciende super clericos et cetera^e.

^a inserito in interlinea

^b segue preposta cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea su dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue nostrum cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo; in margine al paragrafo contra clerum.

1 maggio

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die veneris primo mensis madi^a.

Eodem die congregati *sapientes custodie* in domo communis cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie duraturos per unum mensem:

solui in prima racione ego Maynardus
solui in mea prima racione

Franciscus^b de Angeletis
Anthonium Bozium^c.//

^a scritto in interlinea su aprilis cancellato nel testo con tratto di penna

173

Liber consiliorum, 1388

^b dominus Martinus de Pertusio cancellato nel testo con tratto di penna

^c i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

1 maggio

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la custodia della città e per il pagamento delle guardie.

49r. Die prima^a mensis madi.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini militis ordinaverunt pro habendis pecunis ut solvi possit custodibus ponendis super campanile domine nostre^b et aliis locis si opus fuerit quod massarius communis fieri faciat duas cridas quod unusquisque habens pignora penes ipsum massarium pro taleis preteritis ipsa redimat infra terciam diem et ea que redempta non fuerint pignorentur per ipsum massarium cum minoribus ussuris quibus reperiri poterit ut ex inde quod super eisdem reperire poterit possit dictis custodibus satisfacere sumptibus illorum quorum pignora fuerint.

Item ordinaverunt ut supra quod ponatur super campanili predicto unus custos si solus reperiri poterit, alias duo ponantur cum eo salario pro quo poterit ipse massarius cum eis convenire.

Item ordinaverunt ut supra quod super turim communis pro tempore notis confirmantur pro salario consueto custodes consueti alias quod ipse massarius alios perquirat cum quibus convenire possit pro meliori foro quo poterit.//

^a segue aprilis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue quod massarius cancellato nel testo con tratto di penna.

3 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe e il capitano Ibleto di Challant; esonera alcune persone dal servizio di custodia notturna; impone un tasso per pagare le guardie e ordina un sopralluogo per la riparazione del ponte sul Po.

49v. Die dominico III° mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus communis voce prechonia sono campane more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt sibi consilium super prepositis infrascriptis.

Et super literis missis per egregium et potentem militem dominum Ibletum de Zachant^a dominum Montisiovetti locumtenentem capitaneum citra montes et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Liber consiliorum, 1388

Item cum racionatores communis fuerint simul congregati in presencia curie pro^b taxo clericorum fiendo occaxione reparacione murorum et cetera recusaverint facere dictum taxum timentes ne dominus^c noster dominus episcopus contra ipsos racionatores procederet ad sentenciam execucionis, ideo si super ipsis placeat aliquid providere consulatis.

Item cum Stephanus Auricula et Guilelmus Baravay successerint Iohanono Auricula et occaxione dicte succesionis eis sit imposta custodia noturna et ipsi vendiderint domum dicti Iohanoni pro restituzione fienda uxori ipsius Iohanoni Guilelmo Siodo qui facit custodiam placeat vobis quitare predictos Stephanum et Guilelmum a dicta custodia eis imposta occaxione predicta.//

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro solucione fienda custodibus portarum quid placeat ordinare consulatis. 50r.

Item cum una trabata pontis Paudi sit in periculo cadendi nisi subito reparetur si quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis de contentis in prima et secunda prepostis quod per clavarios elligatur unus bonus ambaxiator qui de presenti ire debeat primo ad supradictum dominum capitaneum cum literis per ipsum dominum capitaneum transmissis et eciam ad illustrem dominum nostrum Achaye principem ad exponendum eisdem sicut comunitas Taurini ordinavit solvi expensas factas in Taurino per bestias dictorum de Ripolis arrestatas et ultra dare voluerunt domino vicevicario tres florenos pro suo labore, ita quod per ipsum comune non stetit quomodo^d ordinacionem factam per dictum dominum principem et dominum capitaneum adimpleatur.

Item ordinaverunt transmiti Maynardum Polastrum apud Pynayrolium et Nicholinum Cravimum apud Lanceum ad dominum capitaneum.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod predicti subcessores dicti Iohanoni Auricule in predicta proposta nominati et ex causa in ipsa proposta contenta sint quitati a custodia noturna et canzellantur per massarium et cetera.

Item ordinaverunt super solucione custodum portarum quod fiat unum taxum super personis facientibus custodiam et alliis prout alias factum fuerit ad rationem solidorum II pro focho^e et quod preconizetur in platea et alibi quod unusquisque soluisse debeat in manibus massarii infra diem dominicam proximam sub pena solidorum II.//

Super IIIIta et ultima preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur duo boni viri qui ire teneatur una cum Martino Tintore ad videndum ea que sunt necessaria pro reparacione dicti pontis ad presens cum minoribus expensis et ponatur in scriptis et reducatur in proxima credencia que super predictis disponere valleat et cetera.// 50v.

^a così nel testo per Chalant

^b segue x cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1388

^c segue e cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue litere prefati domini cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue l cancellato nel testo con tratto di penna.

4 maggio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

51r. Die lune IIIto mensis may.

Eodem die dominus vicevicarius eligit infrascriptos IIIIor clavarios more solito:

Perrinus de Gorzano

Nicholayus Aynardus

Iohaninus Cravinus et

Malaninus Gastaldus.

Eodem die suprascripti IIIIor clavarii in presencia curie elligerunt infrascriptos notarios et extimatores more solito:

Blaxius Vaudonus

Malaninus Gastaldus | pro domino

iuravit Raynerius Becutus

Michael Thomas Alpinus | pro comune.

Extimatores communis:

Maynardus Polaster

Thomas Beamonodus

Martinus de Pertuxio

Stephanus Aynardus.

//

5 maggio

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Ss

52r.^a Die martis quinto menssis mady.

Eo die congregati sapientes custodie in presencia curie et in domo communis super facto extanciendi carnes que venduntur ad bechariam et ordinaverunt prout infra.

Et primo ordinaverunt quod nulla persona^b.

Item quod libra carnium^c bonorum motonorum videlicet ponderandorum pro quolibet quarterio libras XIII et ultra denariis novem.

Item libra motonorum ab inde^d infra denariis octo.

Item libra porchorum masculorum denariis novem.

Item libra porcharum femelarum denariis octo.

Item libra bonorum vitolorum de lacte denariis septem.

Liber consiliorum, 1388

Item libra carnium bonorum et aliorum grossarum bestiarum denariis quinque.

Et qui contrafecerit solvet pro bampno pro quolibet et qualibet vice solidos quinque viannensium et admittat carnes et quilibet bone fame possit accussare suo iuramento et habeat terciam partem bampni et dicta^e instancia duret usque ad beneplacitum credencie seu dictorum sapientum.//

^a a pagina 51v. Die quinta mensis mady.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis et in presencia curie pro extiendo carnes que vendentur ad bechariam videlicet carnes motoninas, porchinias, bovinas et ordinaverunt prout infra.

^b così nel testo; segue uno spazio lasciato in bianco per circa un quarto di pagina

^c inserito in interlinea

^d segue inff cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue extancia cancellato nel testo con tratto di penna.

8 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di richiedere al vescovo il pagamento del tasso da parte del clero; provvede affinché si possa pagare quanto dovuto al vicario; incarica i *racionatores* di valutare le richieste di esenzione avanzate dai cittadini; supplica il papa e il principe affinché il monastero di San Giacomo di Stura sia affidato a fra' Ardizzone e provvede perché il suo campanile sia custodito; dispone di richiedere al principe l'apertura della porta di San Michele.

Die veneris VIII mensis madii.

53r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super relazione Maynardi Polastri ambaxiatoris nuper^b transmissi ad illustrem dominum nostrum Achaye principem occaxione taxi clericorum et cetera nec non super literis per prefactum dominum nostrum principem^c dicto domino vicario transmissis occaxione predicta.

Item super requisitione quam facit dictus dominus vicarius qui requirit sibi solvi de eo quod habere debet a comune.

Item super requisitione quam facit Philipus Becutus vice et nomine et tamquam convicta persona domini fratris Ardicionis de Becutis monaci Sancti Soltoris maioris de Taurino qui requirit supplicari per comunitatem Taurini domino nostro pape ut dignetur conferre dicto fratri Ardicioni abbatiam Sancti Iacobi de Sturia finis Taurini propter mortem^d venerabilis fratris Francisi abbatis dicti monasterii nuper defonti, item et eodem modo supplicare illustribus domino^e nostro Achaye principi ac domine nostre principisse quatenus dignentur et vellint supplicare ipsorum^f parte dicto domino nostro pape pro dicto fratre Ardicione occaxione dicte abbatie.

Liber consiliorum, 1388

Item super portam Sancti Michaelis apperiendo.

Item cum plures miserabiles persone requirant eis gratiam facere de taxo nuper imposito^a occaxione exercituum propter eorum papertatem et cetera.//

- 53v. Item super ordinando quod campanile et monasterium Sancti Iacobi de Sturia finis Taurini muniatur per comunitatem Taurini propter mortem domini abbatis dicti monasterii hodie defonti expensis dicti monasterii.

Princeps Achaye.

Dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.

Salutacione premissa, mandamus tibi quatenus reverendum in Christo patrem dominum episcopum Taurini requiras graciōsos ut religiosos et clericos Taurini contribuere faciat in fortalicis Taurini quod si fecerit gratum habebimus sive autem tu compellas et cogas ad ipsos contribuendum pro rata eis pertinente secundum tenorem nostrarum literarum comunitati nostre Taurini concessarum. Valete. Datum Pyneyrolii die V may.

In reformatio[n]e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus vicarius Taurini et dominus Ribaldus Becutus ire debeant ad dictum dominum episcopum ad requirendum eundem iusta iniunctionem et mandamentum dicti domini principis quod si facere voluerit bene quidem alioquin^b fiat taxum dictorum clericorum prout credencia videbitur expedire.//

- 54r. Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod rationatores communis advidere debeant rationem dicti domini vicarii et ponere in scriptis id quod habere debet ita quod credencia possit advidere super solucione sua quicquid sibi videbitur et ulterius taxum impositum occaxione exercituum Bennarum excuciatur de presenti per arrestacionem personarum capiendo pro qualibet arrestato medium grossum pro qualibet persona arrestata pro labore familie et decani.

Super tercia prepostaⁱ et ultima placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod ex parte communis supplicetur^j domino nostro pape ac domino nostro principi et domine nostre principisse quatenus supplicare vellint dicto domino nostro pape ut confferre vellit dictam abbaciam dicto domino fratri Ardicioni et quod campanille et monasterium dicte abbacie muniatur ex parte communis expensarum, redditum et fructuum dicti monasterii.

Super IIIta preposta facto partito ut supra ordinaverunt suplicari domino nostro ut ipse dignetur et vellit apperire facere dictam portam.

Super quinta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod rationatores communis unaa cum Raynero Becuto advidere debeant querellam dictarum miserabilium personarum, videlicet Nichole testricis uxoris Conreyni barberi, Iohanoti Doce, Blaxius de Novaya^k, Bertinus de Baldisseto^l, Manfredi de Bonella tam super taxo exercituum quam super custodia nocturna et quicquid per dictos rationatores factum fuerit super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et cetera.//

Liber consiliorum, 1388

- ^a la pagina 52v. è lasciata in bianco
- ^b corretto da nupre; segue trmissi cancellato nel testo con tratto di penna
- ^c segue tr cancellato nel testo con tratto di penna
- ^d segue domini cancellato nel testo con tratto di penna
- ^e corretto nel testo da dominos
- ^f segue nel testo pa
- ^g segue co cancellato nel testo con tratto di penna
- ^h segue taxentur cancellato nel testo con tratto di penna
- ⁱ segue f cancellato nel testo
- ^j segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna
- ^k così nel testo
- ^l così nel testo.

13 maggio

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla custodia della città.

Die mercurii XIII mensis may.

54v.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia curie in domo communis ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt custodiri portam Phibellonis per Petrum de Ruore, Franciscum Borgexium et Franciscum Malcavalerium ita tamen quod dictus Petrus habeat pro qualibet die solidos II et quod dicti Franciscus Borgexius et Franciscus Malcavalerius habeant pro ipsis duobus solidos II.

Item ordinaverunt custodiri portam Marmoriam per Anthonium de Cavaglata et Anthonium Mozium sub salario solidorum II pro quolibet.

Item ordinaverunt custodiri portam Secuxinam per Ludovicum Gastaldum et Valfredum becarium sub salario predicto.

Item ordinaverunt custodiri portam Sancti Michaelis per Luchinum Borgexium et Blaxium de Novayra sub salario predicto.^a//

^a segue Item ordinaverunt fieri custodia nocturnam circumquaque muram intus civitatem per duos habentes equos videlicet per Anthonium cancellato nel testo con tratto di penna.

19 maggio

CM

Il Maggior Consiglio discute dei cittadini scomunicati a causa del debito verso Margherita di Mezzabarba, di una richiesta di esenzione e della controversia con i signori di Cavoretto.

Die martis XIX may.

55r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato,

Liber consiliorum, 1388

supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo^a si placet aliquid providere super eo quod quam plures cives Taurini sunt excomunicati ad instanciam domine Margarite uxoris quondam domini Surleonis de Medisbarbis pro debito quod habere debet a comune.

Item super requixitione quam facit Iohannes Lanbertus qui requirit se quitari a custodia nocturna et eciam a taxo exercituum propter eius paupertatem et eo quia stat cum monecabus Sancti Petri.

Item super verbis expositis per Iohaninum de Gorzano ex parte reverendi in Christo patris et domini domini^b Iohannis Dey gratia episcopi Taurini qui requirit elligi^c aliquos probos viros qui pro parte communis intersint cum predicto domino nostro episcopo ad tradendum concordiam^d super debato existente inter dictam communitatem ex parte una et dominos Cabureti ex parte alia quid placet ordinare consulatis.//

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c corretto nel testo da elligere

^d segue co cancellato nel testo con tratto di penna.

25 maggio

CM

Il Maggior Consiglio incarica quattro uomini di ricercare i diritti comunali su acque, strade e pascoli e discute della lettera del principe che ordina il pagamento al vicario di quanto gli è dovuto; discute inoltre del debito verso Margherita di Mezzabarba e della vendita delle gabelle.

56r.^a Die lune XXV mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberii super prepositis infrascriptis et cetera.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Acchaye et cetera. Dillectis fidellibus nostris consilio credencie et comuni Taurini.

Salutacione premissa, miramur nec inmerito quia dilecto Perino Mallabayla vicario nostro Taurini de quantitate in qua sibi tenemini debitam solucionem non fecistis quod nedum sibi sed nobis eciam cedit in preiudicium et gravamen cum ipsum opporteat nostris aliis vacare negotiis vobis mandantes quatenus vissis presentibus erga dictum vicarium super predictis taliter faciatis quod habeat materiam contentandi alias nos oppoteret prout honori convenit de remedio providere. Valete. Datum Pynayrolii die XX may.

Item si placet aliquid providere super facto domine Margarite et excomunicatorum ex parte dicte domine Margarite.

Item super vendendo gabellas vini extrinseci per fines^b civitatis Taurini et granum quod extrahitur de ipsa civitate et poderio.//

Item super elligendo aliquos probos viros qui habeant potestatem perquirendi possessiones et iura communis tam deversus fines Colegii quam alibi ac eciam super bochetis bealerie Choleasque et fosati longi.

56v.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris^c super contentis in ultima preposta quod Perinus de Gorzano, Raynerius Becutus, Bertinus Alamanus et Iohannes de Burgo^d debeant perquirere iura quecumque communis videlicet in comugnis, viis, pascuis, aquis et aliis quibuscumque bonis et rebus pertinentibus et expetantibus dicto comuni Taurini incipiendo deversus fines Colegi et Gruglasci et subcessive usque ad muros ipsius civitatis iurando predicti Perinus et socii ad sancta Dei evangelia predictum eorum officium facere legaliter et bona fide nec nulli tenentes de bonis predictis parcere^e scienter sub pena librarum decem viannensium pro quolibet ipsorum, que pena aplicetur pro medietate domino nostro principi et pro^f alia medietate comuni, item teneantur predicti Perynus et socii adterminare res et possessiones quas invenerint fore ocupatas per quoscumque contra voluntatem communis de bonis lapidibus et habere debeant pro eorum labore de omnibus rebus per ipsos recuperatis et adterminatis que vendentur per comune solidos duos viannensium de quibus solidis duobus dominus vicarius cum sua familia habeat terciam partem et^g dicti Perynus et socii habeant duas partes de precio ipsarum rerum venditarum, videlicet ad rationem solidorum duorum pro qualibet libra, de aliis vero que non vendentur rationatores communis taxare debeant eis eorum laborem bene et sufficienter.//

^a la pagina 55v. è lasciata in bianco

^b scritto in interlinea su finibus cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue sint per cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue nisi forte cancellato nel testo con tratto di penna

^f inserito in interlinea

^g segue dictis cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1388

29 maggio

CM

Il Maggior Consiglio cede in appalto la gabella del vino e ne destina il ricavato a pagare il dovuto a Margherita di Mezzabarba; incarica una commissione di cercare un accordo con i signori di Cavoretto.

57r. Die veneris XXIX° menssis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini^a sonno campane voce preconia super palatio communis more solito congregato^b, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberi super prepositis infrascripti.

Et primo super subastando gabellam vini transseuntis per fines civitatis Taurini ac grani exeuntis de ipsa civitate et transsiuntis per dictos fines et poderio.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro solutione fienda domino vicario, Gandulfo Bergognino ac aliis creditoribus communis de eo quod habere debent a dicto comune.

Item super eligendo aliquos sapientes cum quibus dominus Thomas Borgexii et socii electi super concordia tratenda cum dominis Cabureti habeant recurssum et conferre possint de hiis et super hiis que invenerint cum dominis antedictis circa dictam^c concordiam faciendam.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod gabella vini extrinseci transsiuntis per fines Taurini et grani exiuntis de ipsa civitate et transsiuntis per dictos fines subastetur et vendatur in presenti credencia et duabus futuris pro tribus annis^d iuxta formam capitulorum factis^e vel fiendorum et precium ipsius gabella^f solvatur domine Margarite uxori quondam domini Surleonis de Mediis Barbiis.//

57v. Super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod racionatores communis unaa cum quatuor^g clavaris communis sint ad audiendum et conferendum cum domino Thoma Borgexio et sociis de et super^h concordia tratenda cum predictis dominis Cabureti salvo quodⁱ arrestum quod fecerint inter eos circam dictam concordiam reducatur in credencia que tunc disponere et ordinare vellint^j pro ipsius libito voluntatis.//

^a segue voce preconia cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue si cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da dictas

^d scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo accanto a una parola illegibile cancellata nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue co cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue tr cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

Liber consiliorum, 1388

^k segue nel testo Eodem die congregati rationatores communis in domo fratrum minorum ordinaverunt quod massarius communis solvat Iohanni Alpino qui habere debebat pro resta exercitus Benarum libram I solidos IIII cancellato nel testo con tratto di penna; in margine computatum in ratione Maynardi. Nel margine inferiore della pagina:

Superstantes custodie (segue pro cancellato nel testo con tratto di penna) pro mense iuni sunt hii:

Vitor Borgexius

Iacobinus Tupinatus

de mense iuni solidos XVI; in margine solui dicto Victori in eius talea imposta de mense iuni ad rationem solidorum II pro libra XV; solui Iacobo Tupinato in talea imposta de mense iuni solidos XVI et in custodia portarum.

31 maggio

CM

Il Maggior Consiglio esenta da ogni onore passato mastro Giovannetto de Podio.

58r.

Die dominico ultimo mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti ac super verbis expositis per Guillermum de Caluxio tesaurarium dicti domini nostri et ex parte ipsius domino vicario et quam pluribus sapientibus.

Item super sabastando et vendendo gabellas vini quod transit per per^a fines et territorium Taurini et eciam grani quod extraitur et transitum facit per dictos fines seu poderium eiusdem.

Item super requisizione quam facit magister Iohanetus de Podio qui requirit sibi quitari taleas et alia honera sibi imposta per comunitatem Taurini a quinque annis citra occaxione sui officii et ulterius si placet sibi providere de aliquo salario vel sibi quitari eius taleas et honera alia sibi imponenda per comunitatem Taurini cum ipse sit paratus servire de suo officio comunitatem predictam suo posse.//

Item super requisizione quam facit Iacobus filius Martini de Baynasco qui requirit pro^b in sua suplicatione continetur tenoris infrascripti. 58v.